具体内容详见公司于 2021 年 9月 29 日刊登在在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《杭州博拓生物科技股份有限公司关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的

自筹资金的公告》（公告编号：2021-003）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 9 月 28 日召开第二届董事会第十三次会议和第二届监事会第八次会议，审议

通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在保证不影响募集资

金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下，使用最高不超过人民币 60,000 万元的暂时闲置

募集资金进行现金管理，使用期限自本次董事会审议通过起 12 个月内。在前述额度及期限范围

内，公司可以循环滚动使用该资金。公司独立董事对本次事项发表了明确同意的独立意见，保荐

机构对本事项出具了明确的核查意见。具体内容详见公司于 2021 年 9月 29 日刊登在在上海证券

2021 年年度报告

117 / 308

交易所网站（www.sse.com.cn）的《杭州博拓生物科技股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集

资金进行现金管理的公告》（公告编号：2021-002）。

截至 2021 年 12 月 31 日止，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的具体情况详见下

表：

单位：人民币万元

受托人 产品名称 金额 起息日 到期日
预期年化

收益率

杭州银行 半年添益 2013 期 10,000.00 2021/10/27 2025/04/29 4.00%

杭州银行 半年添益 2015 期 10,000.00 2021/11/10 2025/05/13 4.00%

杭州银行
杭银理财金钻固收第

21046 期 364 天
5,000.00 2021/11/17 2022/11/16 4.30%

杭州银行
杭银理财金钻固收第

21048 期 364 天
3,000.00 2021/11/19 2022/11/18 4.30%

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

118 / 308

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 80,000,000 100.00 4,455,871   -413,100 4,042,771 84,042,771 78.80

1、国家持股

2、国有法人持股   1,157,742   -170,800 986,942 986,942 0.93

3、其他内资持股 80,000,000 100.00 3,289,305   -242,300 3,047,005 83,047,005 77.86

其中：境内非国有法人持股 37,696,000 47.12 3,289,305   -242,300 3,047,005 40,743,005 38.20

境内自然人持股 42,304,000 52.88   42,304,000 39.66

4、外资持股   8,824   8,824 8,824 0.01

其中：境外法人持股   8,824   8,824 8,824 0.01

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   22,210,796   413,100 22,623,896 22,623,896 21.20

2021 年年度报告

119 / 308

1、人民币普通股   22,210,796   413,100 22,623,896 22,623,896 21.20

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数
80,000,000 100 26,666,667   0 26,666,667 106,666,667 100

注：本报告期内，国泰君安证裕投资有限公司参与公司首次公开发行战略配售获得的部分限售股份在报告期内通过转融通方式借出 170,800 股；国

泰君安君享科创板博拓生物 1号战略配售集合资产管理计划参与公司首次公开发行战略配售获得的部分限售股份在报告期内通过转融通方式借出

242,300 股，合计借出 413,100 股，借出部分体现为无限售条件流通股。

2021 年年度报告

120 / 308

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）经中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕2497 号文《关于同意杭州博拓生物科技

股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》同意注册，公司向社会公众首次公开发行人民币普

通股（A股）2,666.6667 万股，并于 2021 年 9 月 8日在上海证券交易所科创板上市交易。本次

发行完成后，公司股份总数由 8,000.00 万股变更为 10,666.6667 万股。 （2）国泰君安证裕投

资有限公司战略配售认购公司首发股份 115.7742 万股，根据《科创板转融通证券出借和转融券

业务实施细则》等有关规定，国泰君安证裕投资有限公司通过转融通方式出借所持限售股份

170,800.00 股，截至本报告期末其持有的限售股份数余额为 986,942.00 股。 （3）公司高级管

理人员与核心员工通过博拓生物 1号资管计划参与战略配售认购公司首发股份 230.3964 万股，

[…]

对应收融资租赁款进行初始计量时，将租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资

净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。应收融资租赁款的

终止确认和减值按照五、（10）“金融工具”进行会计处理。未纳入租赁投资净额计量的可变租

赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

√适用 □不适用

财政部于 2018 年 12 月发布了经修订的《企业会计准则第 21号——租赁》（以下简称“新

租赁准则”）。新租赁准则要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准

则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的

企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。

   执行新租赁准则变更主要内容：

1、新租赁准则下，除短期租赁和低价值资产租赁外，承租人将不再区分融资租赁和经营租

赁，所有租赁将采用相同的会计处理，均须确认使用权资产和租赁负债；

2021 年年度报告

214 / 308

2、对于使用权资产，承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在租

赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，应当

在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。同时承租人需确定使用权资产是

否发生减值，并对已识别的减值损失进行会计处理；

3、对于租赁负债，承租人应当计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损

益；

4、对于短期租赁和低价值资产租赁，承租人可以选择不确认使用权资产和租赁负债，并在

租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益；

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

财政部于 2021 年 11 月 2日发布企业会计准则收入准则实施问答，明确规定：通常情况下，

企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约

义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计

入当期损益。该合同履约成本应当在利润表“营业成本”项目中列示。

公司自 2021 年 1 月 1 日起将为履行客户合同而发生的运输成本在“营业成本”项目列示。

  针对发生在商品控制权转移给客户之前，且为履行客户销售合同而发生的运输成本，公司将

其自“销售费用”重分类至“营业成本”

本次会计政策变更对公司 2020 年合并利润表的主要影响如下

项目 2020 年度变更前 影响金额 2020 年度变更后

营业成本 218,184,293.31 19,500,985.78 237,685,279.09

销售费用 38,475,678.14 -19,500,985.78 18,974,692.36

对母公司报表受影响的报表项目和金额

项目 2020 年度变更前 影响金额 2020 年度变更后

营业成本 207,690,202.68 5,863,081.46 213,553,284.14

销售费用 20,709,084.52 -5,863,081.46 14,846,003.06

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

2021 年年度报告

215 / 308

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

财政部于 2018 年 12 月 7日发布《企业会计准则第

21 号——租赁(2018 修订)》(财会[2018]35 号，以

下简称“新租赁准则”)，本公司自 2021 年 1月 1

日起执行新租赁准则。

 [注 1]

其他说明

[注 1]新租赁准则完善了租赁的定义，本公司在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否

为租赁或者包含租赁。对于首次执行日(即 2021 年 1 月 1日)前已存在的合同，本公司在首次执行

日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

1.新租赁准则的会计变更

(1)本公司作为承租人

原租赁准则下，本公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本

公司，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本公司不再区分融资租赁与经营租赁，对所有租赁(选择简化处理方法的短期

租赁和低价值资产租赁除外)确认使用权资产和租赁负债。

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存

收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。